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سه ســاعت گفت‌وگو در مســقط، نامه‌ای که در 
قاب تصویر نشست، سفری پیش‌تر به مسکو و سپس 
پروازی به دوحه که به تماس فوری با واشنگتن ختم 
شــد؛ هم‌زمان با صف‌آرایی لفظی بر سر »موشک« و 
»چارچوب مذاکرات« حالا به نظر می‌رســد که شاید 
روند مذاکرات را وارد مرحله تــازه‌ای ببرد؛ مرحله‌ای 
که این بار با نامی جدا از سازوکار وزارت خارجه پیوند 

خورده؛ علی لاریجانی. 
به نظر  می‌رسد مجموعه‌ای از رخدادها اکنون در 
جریان است که اگر جدا دیده شوند، هر کدام بخشی 
طبیعی از دیپلماسی‌اند، اما وقتی کنار هم قرار می‌گیرند، 
تصویری می‌ســازند از مذاکراتی که در سطح رسمی 
»نسبتاً خوب« توصیف می‌شود و در سطح مطالبات، 
دو طرف را در دو سوی متفاوت نشان می‌دهد. صحنه‌ای 
که بیش از آن که شفاف باشــد، در مه روایت‌ها پیش 

می‌رود.

نامه‌ای در قاب؛ روایت‌های متضاد
سفر علی لاریجانی به عمان در شرایطی انجام شد 
که مسقط بار دیگر به محور میانجی‌گری میان تهران و 
واشنگتن بدل شده بود. دیدار نزدیک به سه‌ساعته او با 
هیثم بن طارق، طولانی‌تر از یک ملاقات تشریفاتی بود 
و همین زمانِ ممتد، اهمیت آن را دوچندان کرد. روایت 
رسمی از »فضای مثبت و ســازنده« سخن گفت و بر 
تحولات منطقه‌ای و گفت‌وگوهای غیرمستقیم ایران 
و آمریکا تأکید کرد، اما جزئیاتی منتشر نشد؛ سکوتی 
که در دیپلماسی امنیتی ایران مسبوق به سابقه است، 

اما همین سکوت، فضای گمانه‌زنی را گسترش داد.
گره اصلی از جایی شــکل گرفت که رســانه‌های 
بین‌المللی، از جمله آسوشــیتدپرس، احتمال دادند 
لاریجانی حامل پاســخ ایران به دور جدید مذاکرات 
غیرمســتقیم بوده اســت. در این میان حتی برخی 
تحلیلگران غربی پا را فراتر گذاشتند و نوشتند اگر پیام 
مکتوبی در کار باشد، نشان‌دهنده ورود گفت‌وگوها به 
مرحله‌ای حساس‌تر است؛ مرحله‌ای که در آن طرفین 
به‌ جای تنظیم فضا، وارد تبادل پیشنهادهای مشخص 

می‌شوند. 
در همان حال، رسانه‌های منطقه‌ای نیز به انتشار 
تصویری از محل دیدار اشاره کردند که در آن چیزی 
شبیه نامه کنار مقام عمانی دیده می‌شد؛ تصویری که در 
شبکه‌های اجتماعی بازنشر و به سرعت به سوژه تحلیل 

تبدیل شد. از نگاه تحلیلگران خارجی، وجود نامه اگر 
حامل پیام ایران نباشد نیز باز به معنای آن است که روند 
مذاکرات از سطح گفت‌وگوی سیاسی عبور کرده و به 

تنظیم خطوط قرمز نزدیک شده است.
در مقابل، تکذیب ســریع چهره‌هــای نزدیک به 
لاریجانی درباره »حامل پیام بودن« او، بیش از آن که 
اصل وجود پیام را نفی کند، نشــان‌دهنده حساسیت 

تهران نسبت به تصویر »نیازمند میانجی« بودن بود. 
در ادبیات رسمی جمهوری اسلامی، مذاکره باید 
در قالب گفت‌وگویی برابر تعریف شود، نه تبادل پیام از 
موضع ضعف؛ و همین تضاد در روایت‌ها، نامه را به نماد 
مرحله‌ای مبهم اما تعیین‌کننده بدل کرد؛ مرحله‌ای که 
هنوز درباره ماهیت آن توضیح رسمی داده نشده است.

دوحه؛ حلقه اتصال به واشنگتن
روز گذشته اما پس از مسقط، لاریجانی راهی دوحه 
شد؛ قطر در سال‌های اخیر به یکی از کانال‌های فعال 

میان تهران و واشنگتن تبدیل شده است. 
برخلاف عمان که بیشــتر نقش انتقال پیام‌های 
حساس و فنی را برعهده داشته، دوحه معمولاً در تنظیم 
فضای سیاسی، کاهش تنش‌های فوری و مدیریت افکار 
عمومی منطقه‌ای نقش ایفــا می‌کند و همین تفاوت 
نقش‌ها، سفر پیاپی به مسقط و دوحه را به زنجیره‌ای 
هدفمند تبدیل می‌کند؛ زنجیره‌ای که هم بعُد فنی دارد 

و هم بعُد سیاسی.
اهمیت دوحه زمانی برجســته‌تر شد که ساعتی 
پس از دیدار لاریجانی، خبر تمــاس تلفنی امیر قطر 
با دونالد ترامپ منتشر شــد و این هم‌زمانی، به تعبیر 
برخی رسانه‌های خارجی، نشان‌دهنده فعال شدن یک 

مدار ارتباطی فشرده بود؛ مداری که احتمالاً پیام‌ها و 
ارزیابی‌ها را در کوتاه‌ترین زمان میان پایتخت‌ها منتقل 

می‌کند.
این در حالی اســت که برای تهران، قطر می‌تواند 
کانالی برای سنجش نیت سیاسی واشنگتن باشد و برای 
آمریکا، دوحه فرصتی است برای دریافت برداشت‌های 
تازه از فضای تصمیم‌گیری در ایران. در چنین شرایطی، 
تماس فوری با ترامپ، صرفاً یک گفت‌وگوی تشریفاتی 
به نظر نمی‌رسد؛ بلکه حلقه‌ای از زنجیره‌ای است که از 

مسقط آغاز شده و به واشنگتن متصل می‌شود.

موشک؛ خط قرمز تهران، مطالبه واشنگتن
از سوی دیگر اما در شــرایطی که کانال‌های رابطه 
فعال شده‌اند، فضای رســمی میان مواضع دو طرف، 
تصویر متفاوتی نشان می‌دهد. در تهران تأکید می‌شود 
که مذاکرات بر موضوع هسته‌ای متمرکز است و توان 
دفاعی و موشکی خارج از دستور کار است. در واشنگتن، 
ترامپ تصریح می‌کند که ایران »هرگز سلاح هسته‌ای 

نخواهد داشت« و »موشکی هم در کار نخواهد بود«. 
این تفاوت در بیان، صرفاً اختلاف بر سر یک موضوع 
نیست؛ اختلاف بر سر تعریف چارچوب مذاکرات است 
و تهران می‌کوشــد محدوده گفت‌وگو را به هسته‌ای 
محدود نگه دارد و واشــنگتن می‌خواهد بســته‌ای 
گسترده‌تر را مطرح کند. این همان نقطه‌ای است که 
دیپلماسی را در مه فرومی‌برد، مذاکرات »نسبتاً خوب« 
توصیف می‌شود، اما تصویر مطالبات، هم‌پوشانی دارد.

مسکو؛ بازیگری در سایه
در پس‌زمینه این تحولات، سفر پیشین لاریجانی به 
روسیه نیز بی‌اهمیت نیست. حضور او در مسکو در میانه 
این مقطع حساس، گمانه‌هایی را درباره نقش کرملین 

در تنظیم یا تسهیل ارتباطات تقویت کرد. 
برخی تحلیلگران معتقدند روسیه مایل است در 
روند هرگونه توافق احتمالی نقش داشته باشد؛ هم برای 
حفظ وزن ژئوپلیتیک خود در معادلات منطقه و هم 
برای جلوگیری از توافقی که بدون در نظر گرفتن منافع 
مسکو شکل گیرد. حتی شایعه گفت‌وگوی غیرمستقیم 
یا ویدئوکنفرانسی لاریجانی با ترامپ)هرچند تأیید 
نشده( نشان می‌دهد که مســکو در ذهن تحلیلگران 
به‌عنوان بازیگری فعال در این معادله دیده می‌شــود. 
روسیه نه صرفاً ناظر، بلکه بازیگری است که می‌کوشد از 
 هر تحول احتمالی در پرونده ایران، سهم و نفوذ خود را 

حفظ کند.

صحنه‌ای چندلایه در مه، 
از نسبتاً خوب تا نقطه تصمیم

مجموع این تحولات، صحنه‌ای چندلایه ساخته 
است از نامه‌ای که معنایش روشن نشده، دوحه‌ای که به 
واشنگتن وصل است، مسکویی که در سایه بازی می‌کند 

و مواضعی که در ظاهر از هم دورند.
پرسش اینجاســت که آیا این فاصله‌ها بخشی از 
تاکتیک چانه‌زنی است یا نشانه‌ای از شکافی واقعی که پر 
کردن آن دشوار خواهد بود. دیپلماسی در چنین وضعی، 
بیش از هر زمان دیگری به هنر مدیریت روایت‌ها وابسته 

است؛ روایتی که هنوز در مه پیش می‌رود.
از سوی دیگر در شرایطی که تهران و واشنگتن در 
سطح رسمی از دو چارچوب متفاوت سخن می‌گویند، 
اما هم‌زمان کانال‌های منطقه‌ای فعال شده‌اند و لحن 
برخی اظهارات از »نسبتاً خوب بودن مذاکرات« حکایت 
دارد، آینده این پرونده در سه مسیر قابل‌تصور است؛ 
مسیرهایی که هر کدام پیامدهای سیاسی و امنیتی 

متفاوتی دارند.

شکاف بر سر چارچوب ها
حال به نظر می‌رسد که اختلاف اصلی نه بر سر تعداد 
سانتریفیوژهاست و نه سطح غنی‌سازی؛ اختلاف بر 
سر تعریف میز مذاکره است. تهران می‌گوید مذاکرات 
بر موضوع هسته‌ای متمرکز است. سخنگوی وزارت 
خارجه تأکید می‌کند که اجازه دهید بر هسته‌ای تمرکز 
کنیم. هم‌زمان، در داخل، صداهایی شنیده می‌شود 
که توان موشــکی و منطقه‌ای را خارج از دستور کار 
می‌دانند. در مقابل، دونالد ترامپ صریح می‌گوید ایران 
نه سلاح هسته‌ای خواهد داشت و نه موشکی »در کار 

خواهد بود«.
این تضاد، شکاف فنی نیست؛ شکاف راهبردی است. 
اگر واشنگتن بخواهد مذاکرات را به بسته‌ای گسترده‌تر 
پیوند بزند و تهران بر محدود ماندن آن اصرار کند، هر 
پیشرفتی شکننده خواهد بود. تجربه مذاکرات پیشین 
نشان داده است که توافق‌هایی که دستور کارشان روشن 
نباشد، یا در میانه راه متوقف می‌شوند یا در اجرا دچار 

بحران می‌شوند.

آیا »نامه عمان« نشانه ورود به فاز نهایی است؟
در تاریخ مذاکرات ایران، پیام‌های مکتوب زمانی 
ظاهر می‌شوند که گفت‌وگوها وارد مرحله‌ای حساس‌تر 
شده‌اند. نامه، نماد دقت و ثبت است؛ جایی که خطوط 
قرمز و پیشــنهادها باید دقیق و قابل‌اســتناد باشند. 
تحلیلگران خارجی نیز به همین نکته اشاره کردند و 
نوشتند اگر تبادل مکتوبی در کار باشد، نشانه آن است 

که گفت‌وگوها از سطح کلیات عبور کرده‌اند.
اما باید توجه داشت که ورود به فاز مکتوب، لزوماً به 
معنای نزدیکی به توافق نیست؛ گاهی به معنای روشن 
شدن فاصله‌هاست. در چنین مرحله‌ای، طرفین دقیق‌تر 
می‌فهمند که اختلافات چقدر عمیق اســت. اگر نامه 
عمان حامل پیشنهاد مشخصی بوده باشد، اکنون توپ 
در زمین ارزیابی سیاسی است: آیا نظام تصمیم‌گیری در 
تهران حاضر است در چارچوبی محدود به توافق برسد، 

یا واشنگتن بر گسترش دامنه آن اصرار خواهد کرد؟

نقش لاریجانی در پرونده وزارت خارجه
در این میان یکی از مهم‌ترین تحولات این مقطع، 

پررنگ شــدن نقش علی لاریجانی است. در ساختار 
سیاسی ایران، هنگامی که پرونده‌ای از سطح وزارت 
خارجه به ســطح شــورای عالی امنیت ملی منتقل 
می‌شود، معنایش آن است که موضوع وارد مرحله‌ای 
حساس‌تر شــده اســت. این انتقال، دو کارکرد دارد: 
نخست، تمرکز تصمیم‌گیری و کاهش تعدد صداها؛ و 
دوم، فراهم کردن پشتوانه سیاسی برای توافق احتمالی.

اگر لاریجانی عملاً مدیریت پرونده را برعهده گرفته 
باشد، این می‌تواند نشانه تلاش برای مهار شکاف‌های 
داخلی نیز باشد. توافقی که صرفاً در سطح دیپلماتیک 
تعریف شود در فضای قطبی داخلی آسیب‌پذیر است. 
اما اگر مدیریت آن به چهره‌ای امنیتی و سیاسی سپرده 

شود، احتمال اجماع داخلی بیشتر می‌شود.
سفر پیشــین لاریجانی به روســیه نیز همچنان 
قطعه‌ای مهم از این پازل اســت. روســیه از یک سو 
نمی‌خواهد از معادله توافق احتمالی کنار گذاشته شود 
و از ســوی دیگر، هرگونه کاهش تنش میان تهران و 
واشنگتن را از منظر موازنه قدرت جهانی می‌سنجد. 
مسکو ممکن است خواهان توافقی باشد که جایگاه آن 
را به‌عنوان بازیگر مؤثر حفظ کند، نه توافقی که بدون 

نقش‌آفرینی کرملین شکل گیرد.

سناریوهای پیش رو کدام هستند؟
در چنین شرایطی سناریوی اول؛ می‌تواند توافق 
محدود و مرحله‌ای باشــد. در این ســناریو، دو طرف 
می‌پذیرند که اختلاف بر سر موشک و مسائل منطقه‌ای 
را به آینده موکول و بر هسته‌ای تمرکز کنند. توافقی 
محدود، احتمالاً با تعلیق بخشی از تحریم‌ها در برابر 
محدودیت‌های مشخص فنی. چنین توافقی نه »برجام 
جدید« خواهد بود و نــه توافق جامع، بلکه چارچوبی 

موقت برای مدیریت بحران است.
ســناریوی دوم؛ اما شاید فرســایش بدون اعلام 
شکست است. در این مسیر، مذاکرات ادامه می‌یابد، اما 
بدون پیشرفت تعیین‌کننده؛ و دیدارها برقرار می‌ماند، 
کانال‌های منطقه‌ای فعال می‌ماند، اما توافقی شکل 
نمی‌گیرد. این وضعیت می‌توانــد ماه‌ها ادامه یابد و به 
نوعی »مدیریت تنش« تبدیل شود؛ نه جنگ، نه توافق. 
اما سناریوی ســوم؛ احتمالا بازگشت فشار است. 
اگر اختلاف بر سر چارچوب حل نشود و یکی از طرفین 
نتیجه بگیرد که مذاکره بی‌ثمر است، بازگشت به فضای 
فشار محتمل خواهد بود. در این حالت، ادبیات تهدید 
جایگزین ادبیات »نســبتاً خوب« می‌شــود و نقش 
میانجی‌های منطقه‌ای کمرنگ خواهد شد. این سناریو، 

پرهزینه‌ترین گزینه برای هر دو طرف است.

آیا مه کنار می‌رود؟
اکنون مذاکرات در وضعیتی قرار دارد که نه می‌توان 
آن را موفق دانست و نه شکســت‌خورده. فعال شدن 
هم‌زمان عمان، قطر و حتی سایه مسکو نشان می‌دهد 
که اراده‌ای برای حفظ مسیر دیپلماتیک وجود دارد. اما 

شکاف بر سر چارچوب، همچنان پابرجاست.
شاید مهم‌ترین نشانه نیز همان تعبیر لاریجانی باشد؛ 
همه چیز »نسبتاً خوب« است و در ادبیات دیپلماسی، 
این عبارت نه خوش‌بینی مطلق است و نه هشدار. ترجمه 
سیاسی آن نیز این است که درِ گفت‌وگو هنوز باز است، 
اما عبور از آستانه توافق، نیازمند تصمیمی است که فراتر 
از سطح فنی و در سطح راهبردی گرفته می‌شود. اکنون 
دیپلماسی در مه پیش می‌رود، اما مه همیشه ماندگار 
نیست. پرسش این اســت که وقتی کنار برود، تصویر 

توافق نمایان می‌شود یا بازگشت به تقابل.

فرمانده کل سپاه:
مردم نگران تهدیدهای آمریکا نباشند

فرمانده کل سپاه با تاکید بر اینکه کاملا آماده پاسخ به هرگونه 
اقدام آمریکا هســتیم، گفت: مردم نگــران تهدیدهای آمریکا 
نباشند. سرلشــکر محمد پاکپور، فرمانده کل سپاه با حضور در 
راهپیمایی ٢٢ بهمن ماه در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا گفت: مردم 
نگران تهدیدهای آمریکا نباشند.  وی ادامه داد: کاملا آماده پاسخ به 

هرگونه اقدام آمریکا هستیم.
    

دبیر شورای عالی دفاع:
موضوع موشکی در اختیارات 

مذاکره‌کنندگان نیست
دبیرشــورای عالی دفاع درباره تهدیدات نظامی علیه ایران 
درباره مطرح شدن بحث موشکی در مذاکرات آتی، گفت: موضوع 
موشکی بحثی نیست که در اختیارات مذاکره‌کنندگان باشد.
به گزارش ایلنا، علی شمخانی با حضور در راهپیمایی ۲۲ بهمن 
در جمع خبرنگاران در پاســخ به اینکه واکنش ما در صورتی که 
خطایی از دشمن سر بزند چه خواهد بود، گفت: طبیعتا فرماندهان 
نیروهای مسلح در زمان‌های مختلف هم با بیان و هم با نمایش 
قدرت اعلام کردند که اگر تعرض نظامی به جمهوری اســامی 
ایران صورت گیرد، هــر نوع تعرضی ولو محــدود، مفهوم آغاز 
جنگ دارد. وی ادامه داد: این جنگ، جنگی نیست که محدود به 
جغرافیای محدودی شود و جنگی باشد که مابین دو حریف تنها 
رخ بدهد. دبیر شورای عالی دفاع گفت: بنابراین عاقلانه این است که 
مذاکره‌ای که شروع شده را با جدیت و نه برای شومنی دنبال کنند.

    
معاون اول قوه قضاییه:

به افرادی که مرتکب اغتشاش شده‌اند 
هیچگونه ارفاقی نخواهد شد

معاون اول قوه قضاییه تأکید کرد: افرادی که مرتکب اغتشاش و 
شورش شده‌اند، بدون هیچگونه مماشات و ارفاقی با آنها برخورد خواهد 
شد. اما آن دسته که فریب خورده‌اند، به گونه‌ای متفاوت و متناسب با 
شرایط با آنها رسیدگی می‌شود. به گزارش ایلنا، حمزه خلیلی در حاشیه 
راهپیمایی22 بهمن، در جمع خبرنگاران، گفت: بخشی از پرونده‌های 
حوادث اخیر در مراحل تحقیق قرار دارد، کیفرخواست برخی از آنها از 
دادسرا به دادگاه ارسال شده و بخشی دیگر در دادگاه رسیدگی و حکم 

قانونی صادر و هم‌اکنون در مرحله تجدیدنظر قرار دارد.
    

نماینده مجلس: 
کارشناسان روس 

نیروگاه بوشهر را ترک نکردند
در حالی که شایعاتی درباره حضور هواپیمای روسی در بوشهر 
و احتمال خروج کارشناســان مطرح شــده، نماینده بوشهر به 
رویداد۲۴ گفت: »تا این لحظه بنده هیچ اطلاعی از اینکه هواپیمایی 
در بوشهر به زمین نشسته که بخواهد کارشناسان روسیه را از بوشهر 
ببرد، ندارم.«  جعفر پورکبگانی، همچنین تأکید دارد که بر اساس 
اطلاعاتش، کارشناسان روسیه همچنان در بوشهر مشغول فعالیت 
هستند؛ موضوعی که اگر درست باشد، می‌تواند به معنای تداوم 

وضعیت عادی نیروگاه و کاهش وزن شایعات اخیر تلقی شود.
    

ورود چندین ناو آمریکایی دیگر به خاورمیانه
چند ناو پشتیبانی جدید در کنار گروه ضربت آبراهام لینکلن 
مســتقر شــدند. به گزارش رویداد۲۴، طی روز‌های اخیر ۳ ناو 
آمریکایی شامل ناوشــکن پینکنی )DDG-۹۱( و جان‌فین 
)DDG-۱۳۳( همراه با ناو پشتیبانی یو اس اس میگل کیت 
)ESB ۵( با کمترین سر و صدا از تنگه مالاکا عبور کردند و در حال 

حاضر در اقیانوس هند به سر می‌برند.
    

محسن رضایی:
دشمن می‌داند اگر جنگ را شروع کند 

دیگر آتش بسی در میان نیست
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: آمریکا می‌داند اگر 
جنگ را شروع کند دیگر آتش‌بســی در میان نیست و این بار فرق 
می‌کند و ایران با تمام توان نظامی به میدان می‌آید و آنها در مقابل این 
توان نظامی ضعف خود را می‌بینند. به گزارش ایلنا، محسن رضایی 
در مراسم راهپیمایی ۲۲ بهمن افزود: آمادگی ملت ایران برای مذاکره 
جدی است و به ترامپ اعلام می‌کنیم ملت ایران برای مذاکره‌ای برابر، 
عادلانه و منصفانه آماده است و بهتر است راه مذاکره را در پیش بگیرد.

    
مشاور فرمانده کل سپاه:

آمریکا جرات حمله به ایران را ندارد
مشاور عالی فرمانده کل سپاه پاســداران گفت: مردم ایران 
ایستاده‌اند و از دو ناو آمریکا نخواهند ترسید، مطمئن باشد اگر 
با سیاست اقتدار و در سایه رهبری حرکت کنیم آمریکا به هیچ 
وجه جرات حمله به ایران را پیدا نخواهد کرد. محمدرضا نقدی 
چهارشنبه بیستم‌ودوم بهمن در راهپیمایی ۲۲ بهمن با اشاره به 
حمله آمریکا به عراق، افزود: آمریکا روزی که ابرقدرت بود، ارتشش 
روحیه داشت و در دنیا وجهه‌ای داشت، و ناو‌های بیشتری در خلیج 

فارس مستقر کرده بود هیچ غلطی نکرد.
    

وکیل محسن امین‌زاده: 
موکلم در زندان انفرادی است

وکیل دادگستری و حقوقدان، از وکالت محسن امین‌زاده عضو 
حقیقی جبهه اصلاحات ایران بنا به درخواست خانواده موکل خبر 
داد و گفت: اتهامات مطروحه  در رسانه‌های خاص گمانه‌زنی و فاقد 
مبنای قانونی است هوشنگ پوربابایی، افزود: امین‌زاده ساعت ۸ 
و نیم شب یکشنبه ۱۸ بهمن ماه با حکم قضایی در نزدیکی منزل 
یکی از بستگانش بازداشت شد. تا امروز اطلاعی از محل نگهداری 
او در دست نبود تا اینکه در تماس کوتاهی با همسرش مطلع شدیم 
که او در سلول انفرادی زندان و در شرایط بازداشت قرار دارد.  وی 
تاکید کرد که از علت بازداشــت امین‌زاده هنوز خبری در دست 
نیســت و نمی‌دانیم اتهاماتی که به او تفهیم شده نسبت به چه 

مواردی است و اساسا مبنای صدور قرار بازداشت چه بوده است.
    

وال‌استریت ژورنال از هدف تازه ترامپ خبر داد؛
توقیف 20 نفتکش‌ حامل نفت ایران 

درصورت شکست مذاکرات
وال‌استریت ژورنال مدعی شد دولت دونالد ترامپ در صورت 
شکست مذاکرات با ایران، گزینه توقیف ۲۰ کشتی حامل نفت 
ایران را تعیین کرده است. این خبرگزاری نوشت: مقامات دولت 
ترامپ درباره توقیف تانکرهای بیشتری که در انتقال نفت ایران 
نقش دارند برای افزایش فشار بر تهران گفتگو کرده‌اند، اما تاکنون 
اقدام نکرده‌اند، زیرا نگران انتقام تقریبا قطعی ایران و تأثیر آن بر 

بازارهای جهانی نفت هستند.

چرا نام لاریجانی در مذاکرات پررنگ‌تر از وزارت خارجه شنیده می‌شود؟روی موج کوتاه

از مسکو تا مسقط؛ معادله‌ای با متغیرهای پنهان

نهال فرخی 

برخلاف عمان که در میانجیگری‌ 
دوره‌های پیشین بیشتر نقش انتقال 

پیام‌های حساس و فنی را برعهده داشته، 
دوحه معمولاً در تنظیم فضای سیاسی، 
کاهش تنش‌های فوری و مدیریت افکار 

عمومی منطقه‌ای نقش ایفا می‌کند و 
همین تفاوت نقش‌ها، سفر پیاپی به 

مسقط و دوحه لاریجانی را به زنجیره‌ای 
هدفمند تبدیل می‌کند؛ زنجیره‌ای که 

هم بعُد فنی دارد و هم بعُد سیاسی

فعال شدن هم‌زمان عمان، قطر و حتی 
سایه مسکو نشان می‌دهد که اراده‌ای 

برای حفظ مسیر دیپلماتیک وجود دارد. 
اما شکاف بر سر چارچوب، همچنان 

پابرجاست.شاید مهم‌ترین نشانه 
نیز همان تعبیر لاریجانی باشد؛ همه 
چیز »نسبتاً خوب« است و در ادبیات 
دیپلماسی، این عبارت نه خوش‌بینی 

مطلق است و نه هشدار

 مجموع تحولات چند روز اخیر، 
صحنه‌ای چندلایه ساخته است از 
نامه‌ای که معنایش روشن نشده، 

دوحه‌ای که به واشنگتن وصل است، 
مسکویی که در سایه بازی می‌کند و 

مواضعی که در ظاهر از هم دورند

یک منبع موثق در دولت به خبرنگار عصرایران اطلاع داد: با همکاری 
بسیار خوبی که بین دو قوه مجریه و قضاییه و نیز دستگاه‌های امنیتی 
وجود دارد، انتظار می‌رود به زودی بسیاری از کسانی که در حوادث دی 
ماه دستگیر شده و مرتکب اقدامات تروریستی نشده‌اند، آزاد شوند. 
همچنین چهره‌هــای اصلاح‌طلبی که در روزهای اخیر بازداشــت 
شده‌اند، با پیگیری‌های عارف و تعامل ارزشمند قوه قضائیه، به زودی 

آزاد خواهند شد.
وی با اشاره به این که عارف، از طرف رئیس جمهور مسئولیت ستاد 
بررسی حوادث دی‌ماه را عهده‌دار شده است، افزود: بر همین مبنا، وی 
از چند روز قبل مذاکرات گسترده و فشرده‌ای با مقامات قوه قضائیه و 
نهادهای امنیتی داشته است و خوشبختانه با رویکرد مثبتی که هم در 

قوه قضاییه و هم در میان مسئولان اطلاعاتی و امنیتی وجود داشته، 
تفاهمات بسیار خوبی شکل گرفته است که می‌تواند مبنای تعامل ملی 

برای عبور از بحران کنونی باشد.
این منبع آگاه با تاکید بر این که فضای کنونی جامعه ایران بیش از 
هر زمان دیگری نیازمند آرامش و وفاق اســت گفت: همان طور که از 
بقیه جریان‌های سیاسی انتظار می‌رود با خویشتن‌داری و ترجیح دادن 
منافع ملی بر مواضع حزبی، به ثبات هر چه سریع‌تر شرایط کمک کنند، 
از جریان‌های اصلاح‌طلب نیز طبیعتاً انتظار هست که درک عمیق‌تری 
از وضعیت داشته باشند و  به دولت کمک کنند تا با کمترین حاشیه و 

اصطکاک، بیشترین انرژی را برای مدیریت شرایط داشته باشد.
وی در پاســخ به برخی انتقادات درباره این که »چرا پزشکیان و 

عارف، مواضع صریح‌تری درباره مســائل اخیر کشور نمی‌گیرند؟« 
گفت: دیدگاه‌های رئیس‌جمهور و معاون اول ایشان، طبیعتاً منطبق بر 
خواست‌های عموم مردم و همسو با خاستگاه اصلاح‌طلبانه‌شان است 
اما این نکته مهم را هم باید مدنظر داشته باشیم کسی که در این مناصب 

قرار می‌گیرد، باید نگاهی ملی داشته باشد.
این منبع افزود: تا جایی که مطلع هستم این دو، ترجیح می‌دهند به 
جای شعار دادن و حرف‌های تند زدن که می‌تواند برای برخی خوشایند 
باشد، با تعامل و گفت و گو و بدون جنجال‌آفرینی مسائل را پیش ببرند و 
حل کنند، همان گونه که مذاکرات اخیر با قوه قضائیه و نهادهای امنیتی 
بدون خبرسازی و هیاهو و با حسن نیت طرف‌های گفت‌و‌گو انجام شد 

و خوشبختانه در آستانه رسیدن به نتیجه نهایی است.

وی تاکید کرد: حال شما بگویید آیا اگر بیانیه‌ها و سخنان تند مطرح 
می‌کردند و هوادارانشان برای آنها دست می‌زدند و تشویق می‌کردند 
ولی کسی آزاد نمی‌شد و کاری از پیش نمی‌رفت، بهتر بود یا این که در 
آرامش، همکاری و احترام متقابل با ساختارهای دیگر حکومتی، کارها 

هر چند آهسته ولی پیوسته پیش برود؟

یک منبع مطلع در دولت خبر داد؛

چهره‌های اصلاح‌طلب و بسیاری از بازداشتی‌های دی‌ماه به زودی آزاد می‌شوند

گزارش

یک استاد حوزه با اشاره به اینکه تغییرات بزرگ دیر هم شده است، گفت: 
تغییرات بزرگ باید در رویکردها باشد؛ در صدا و سیما، در سیاست خارجی، 
در همین مسئله تعامل با جهان و در سیاست‌های کلان و تحولات کلان 
ولی دیگر گفتاردرمانی بر مردم اثری ندارد. اقدام عملی می‌خواهند ببینند.

محسن غرویان در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا، در پاسخ به این سوال که با 
توجه به اینکه در آستانه سالگرد پیروزی انقلاب هستیم، و باتوجه به اینکه 
مردم هم در شکل‌گیری این انقلاب نقش مؤثر داشتند، چه عواملی باعث 
شده که امروز، بعد از گذشت چهل‌وهفت الی هشت سال از پیروزی انقلاب، 
شاهد شکاف بین مردم و حاکمیت باشیم، گفت: نکته مهم به نظر من این 
است که ما با افکار عمومی فاصله پیدا کرده‌ایم. خواسته‌های اکثریت ملت 
مورد توجه قرار نگرفته، و مثلاً در صلاحیت‌سنجی‌ها و رد صلاحیت‌ها، آنچه 
که افکار عمومی اقتضا می‌کرده مورد قبول در شورای نگهبان واقع نشده 

است، و این مسئله، مسئله‌ی مهمی است. 

 باید تنش‌هایمان را با دنیا کم کنیم
یک جناح‌ خاص همچنان بر آتش تنش‌های بین‌المللی می‌دمد

وی ادامه داد: مســائل دیگری که نظر اکثریت مردم برآن بوده، مثلًا 

در دیپلماسی خارجی این بوده که ما باید تنش‌هایمان را با دنیا کم کنیم. 
ولی یک جناح‌ خاص همچنان بر آتــش تنش‌های بین‌المللی می‌دمد و 
می‌خواهند این روابط ما را با جهان و دنیای امروز، روابطی سخت و تنگ و 

تیره کنند. و این‌ها خلاف خواست ملت است. 

آقازادگی خودش یک مسئله‌ی بحران‌آفرین است
این استاد حوزه گفت: یک جامعه‌شــناس از بیرون که نگاه می‌کند، 

می‌بیند که بین خواســته‌های حاکمیت و سیاســت‌های حاکمیت با 
خواسته‌های مردم، فاصله‌ای وجود دارد. به نظرم باید به خواسته‌های مردم 
توجه بیشتری شود و اعتراضات مردم شنیده شود، و اقدام عملی صورت 
بگیرد. جلوی اختلاس‌ها گرفته شود، برخی تخلف‌ها صورت می‌گیرد و 
مردم توقع دارند که قوه قضاییه ســریع به آن‌ها رسیدگی کند. آقازادگی 
خودش مسئله‌ای بحران‌آفرین اســت، و رانت‌خواری، تبعیض‌ها، این‌ها 

مردم را به هر حال خسته و مردم را ناراضی کرده‌است.
غرویان گفت: منشأ فساد در نظام حاکمیتی و نظام اداری باید شناخته 
شود، و البته همه‌ی آقایان این حرف‌ها را می‌زنند، ولی دیگر گفتاردرمانی 
بر مردم اثری  ندارد. اقدام عملی می‌خواهند ببینند، همین مسئله‌ی مهم 
اقتصاد، به هر حال رفاه، تورم، این‌ها مسائل مهمی است و با اینکه رهبری 
چند سال است شعارهای سال را شعارهای اقتصادی انتخاب می‌کنند، ولی 
آن‌چنانی که باید و شاید مورد اقدام قرار نمی‌گیرد، و سفره‌های مردم کوچک 
می‌شود، قیمت‌ها افزایش پیدا می‌کند، تورم زیاد می‌شود، پول ملی ارزشش 

کم می‌شود، قدرت خرید مردم کاهش می‌یابد. 
وی ادامه داد: این موارد به مرور زمان انباشته می‌شود و متأسفانه منجر به 
حوادثی مثل حوادث اخیر می‌شود. این‌ها، به نظر من، باید مورد توجه بیشتر 
حاکمیت قرار گیرد؛ یعنی حاکمیت باید به حرف‌های مردم، نظرات مردم، 
و نظرات کارشناسان هر رشته‌ای توجه داشته باشد، و نباید یک جناح خاص 
اهداف خودش، افکار، و اندیشه‌های خودش را مسلط و به دیگران تحمیل 
کند. این استاد حوزه درباره اینکه در ابتدای انقلاب یک‌سری شعارهایی داده 
می‌شد که بر اساس آن شعارها هم انقلاب صورت گرفت. فکر می‌کنید از 

سال ۵۷ تاکنون، چقدر این شعارها عملیاتی شده، و چه عواملی باعث شده 
که ما از آن‌ها دور شویم؟ شما به برخی از رویکردهایی که باعث شده در این 
سال‌ها در واقع این فاصله بین مردم و حاکمیت ایجاد بشود اشاره کردید، ولی 
به نظر شما چقدر به آن شعارهای اول انقلاب عمل شده، گفت: این شعارها، 
شعارهای مختلفی هستند؛ بعضی شــعارها سیاسی‌اند، بعضی شعارها 
اقتصادی، و برخی شعارها با رنگ و بوهای دینی و مذهبی در ابتدای انقلاب 
بوده‌اند.  غرویان با اشاره به شعارهای ابتدای انقلاب گفت: به طور مثال یکی 
از شعارها »نه شرقی، نه غربی، جمهوری اسلامی« بود. ولی الان ما می‌بینیم 
که »نه غربی« ش را خیلی محکم گرفته‌اند، ولی »نه شرقی« ش انجام نشد. 
یعنی کشور ما روابطش با شرق، با چین و روسیه، خیلی محکم  است، اما در 

عوض این همه ما خودمان را با غرب درگیر کرده‌ایم. 

این همه غرب‌ستیزی منطق ندارد
وی ادامه داد: به یک‌ســری تفکراتی در ایران میدان داده شــده که 
غرب‌ستیزی بی‌خود دارند. یعنی معتقدم این همه غرب‌ستیزی منطق 
ندارد. چرا ما مثلًا باید با غرب این‌قدر در ستیز باشیم، در حالی‌که با شرق، 
مثلًا با چین و روسیه اختلاف ایدئولوژیک داریم، ولی این‌ها نادیده گرفته 
شده است، اما در مقابل، با غرب در ستیز قرار گرفته‌ایم. آن شعارهایی که 
اول انقلاب داده می‌شد، الان می‌بینیم که محقق نشده است. آن استقلال 
حقیقی که ما می‌گفتیم: »اســتقلال، آزادی، جمهوری اســامی«، آن 
استقلال صددرصد حاصل نشده و نمونه‌اش هم این است که عرض کردم، 

به هر حال باید یک تعادلی، برقرار باشد. 

غرویان:

گفتاردرمانی دیگر اثر ندارد؛ مردم اقدام عملی می‌خواهند

گفت وگو


